
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 27  del 24-01-2024 
 

Oggetto:  DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023.PRESA ATTO PROGETTO 
APPROVATO ED AMMESSO A FINANZIAMENTO 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventiquattro, alle ore12:15 del mese di gennaio, nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la 

Giunta Municipale,  nelle persone dei signori:  
 
Carta Giuseppe SINDACO A 
Marino Guido VICE SINDACO P 
Magnano Massimo ASSESSORE P 
Incontro Flora ASSESSORE P 
Nicosia Francesco ASSESSORE P 
Caruso Mirko ASSESSORE P 
 

 Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1.  
 

Assume la presidenza il VICE SINDACO  Marino Guido, partecipa il  SEGRETARIO GENERALE 

F.F. del Comune Dott.ssa Marchica Enza, dichiara  legale  la  presente  riunione  ed  invita gli intervenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

IMPEGNO N. 
 
 
 

Dirigente Uffici Finanziari Data ******* 
F.to ******* *******  

  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-01-2024 Pag. 2 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Il sottoscritto Guido Marino , nq di Vice Sindaco  del Comune di Melilli, propone alla Giunta 
Municipale la seguente proposta di deliberazione, avente oggetto: 
 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023.PRESA ATTO PROGETTO APPROVATO ED 
AMMESSO A FINANZIAMENTO   
 
 PREMESSO: 

CHE la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (legge di stabilità per l'anno 2014), nel 
modificare la previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni dell'Isola, 
ha previsto, tra l'altro, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di Democrazia Partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta dì azioni di interesse comune. 

CHE per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con il comma 2 
dell'art. 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall'anno 2015 è stato, altresì, previsto per i 
casi di inadempienza l'obbligo di restituire nell'esercizio finanziario successivo le somme non 
utilizzate secondo tale finalità. 

CHE con l’articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018, n, 8 recante 
"Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale "ha 
aggiunto al comma 1 dell'articolo 6 della l.r. n. 5/2014, in materia di “Democrazia Partecipata”, i 
commi 1-bis - 1-ter - 1-quater, quale chiarimento in merito alle condizioni, alle procedure e alle 
modalità attuative delle disposizioni contenute in esso, rendendo altresì obbligatoria l’adozione di 
un regolamento comunale in materia a far data dal 2017; 

DATO ATTO: 
- che con Decreto Assessoriale n. 195/2023 sono stati previsti i trasferimenti regionali di 

parte corrente in favore dei Comuni siciliani ai sensi del comma 1, art. 6 della L.R. n. 5 del 
28/01/2014, approvando il riparto provvisorio della somma di € 264.404.550,00 euro per l’anno 
2023, secondo le modalità riportate negli allegati al Decreto Assessoriale di cui fanno parte 
integrante;  

- che con Decreto Assessoriale n. 340/2023, ad integrazione dei trasferimenti regionali di 
parte corrente per l’anno 2023, di cui al comma 1, art. 6 della l.r. n. 5/2014 e s.m.i.  è stato 
approvato il riparto della somma complessiva di €. 22.000.000,00, da destinare ai comuni con 
popolazione superiore ai 5.000 abitanti, come dettagliatamente specificato nell’allegato prospetto 
integrante al decreto; 

- che l’Amministrazione ritiene opportuno adottare il dovuto atto di indirizzo destinando alla 
democrazia partecipata la quota € 15.000,00 , anche per l’anno 2023, corrispondente al 2% del 
trasferimento attribuito per il corrente anno e così come quantificata dal competente servizio di 
Ragioneria; 
 CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale promuovere la 
partecipazione attiva dei cittadini alla vita pubblica del Paese attraverso l’adozione di un modello di 
“democrazia partecipativa” che miri all’esercizio del potere con la più ampia collaborazione da 
parte della popolazione amministrata; 
 RICHIAMATO il Regolamento di Bilancio Partecipativo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 54 del 07/10/2017 che disciplina la procedura e le modalità che coinvolgono 
la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune finalizzate all’attuazione della Democrazia 
Partecipata;  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-01-2024 Pag. 3 
 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 408 del 01.02.2023 con la quale 
l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 2 del succitato regolamento Comunale, ha ritenuto 
individuare per la realizzazione di progetti di azioni di interesse comune, quale forme di 
Democrazia Partecipata, le sotto elencate aree tematiche di interesse comune a favore della 
collettività,: 

1.  Eventi culturali e di studio  
2. Aree sportive:           
3.  Cultura, Biblioteche e Archivi Comunali: Manutenzione, pulizia, 
riordino. 

CHE con la medesima delibera la Giunta Municipale ha determinato e destinato la somma 
complessiva di € 15.000,00  al finanziamento di progetti di democrazia partecipata , impegnata con 
D.D. n. 3824 RG n. 233 del 12.12.2023 del Registro del Settore Affari Generali . 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di attivare ogni forma di 
collaborazione sul territorio comunale per addivenire ad azioni di interesse comune a favore della 
collettività amministrativa, con l’adozione di un “Avviso Pubblico” prot. n. 31912 del 06.12.2023, 
pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale per la presentazione di progetti, proposte 
e suggerimenti destinati alla “Democrazia Partecipata – Azione di interesse comune” entro il 
21.12.2023, da inviare al protocollo dell’Ente o all’indirizzo pec: 
protocollo@pec.comune.melilli.sr.it; 
          PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono state acclarate al 
protocollo generale del Comune di Melilli n. 2 istanze: 

1) Prot. n. 33486 del 21.12.2023 – Associazione Città Giardino 2.0 –pervenuta a mezzo 
pec  il 20.12.2023 -Area tematica :aree sportive . Progetto: Realizzazione percorso 
sportivo all’aperto per esercizi a corpo libero tipo calisthenics  da realizzare in Piazza 
Europa a Città Giardino .Valore stimato per l’intervento  € 10.125,00; 

2) Prot. n. 33634 del 22.12.2023 pervenuta a mezzo pec  il 21.12.2023 – Italia Nostra 
Melilli - Associazione per la Tutela del Patrimonio Storico – artistico e Naturale della 
Nazione -area tematica Eventi culturali e di studio. Progetto – Convegno 
Internazionale di Archeologia su Luigi Bernabò Brea e successiva pubblicazione degli 
atti del Convegno .Valore stimato per l’intervento   € 15.000,00;  

            VISTO  il verbale n. 1 del Tavolo tecnico del 19.01.2024 acquisito al prot. n.2056 del 
22.01.2024 e pubblicato all’Albo Pretorio , con il quale la Commissione  tecnica ,dopo attenta 
valutazione dei progetti, ha definito di ammettere al finanziamento progetto presentato da Italia 
Nostra Melilli - Associazione per la Tutela del Patrimonio Storico – artistico e Naturale della 
Nazione -area tematica Eventi culturali e di studio. Progetto – Convegno Internazionale di 
Archeologia su Luigi Bernabò Brea e successiva pubblicazione degli atti del Convegno acquisito 
al prot. n. 33634 del 22.12.2023 pervenuta a mezzo pec il 21.12.2023, destinando alla 
realizzazione dello stesso la somma complessiva di   € 15.000,00,siccome determinata con la 
delibera di Giunta Municipale  n. 408 del 01.02.2023 e impegnata con   D.D. n. 3824 RG n. 233 
del 12.12.2023 del Registro del Settore Affari Generali . 
          VISTO l’articolo 1, lett. h) della L.R. 48/91, che recepisce l’art. 51 della Legge n. 142/90, 
secondo cui spettano ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi 
rilevanza esterna; 

         VISTO l’art. 107, comma 5, del D. Lgs 267/2000 che prevede che tutte le “disposizioni 
previgenti che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-01-2024 Pag. 4 
 

provvedimenti amministrativisi intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai 
Dirigenti”; 
           CONSIDERATO che in ossequio alla vigente normativa, spettano, quindi, ai dirigenti 
tutti gli atti di natura gestionale, anche di tipo discrezionale; 
           RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 345 del 16/12/2022; 

VISTI: 
- L’O.R.EE.LL.; 
- Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Il vigente Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo, approvato con Delibera di C. C. 

n. 54 del 07/10/2017; 
 

Per i motivi espressi in narrativa 
 

PROPONE 
 

          DI PRENDERE ATTO del verbale n. 1 del Tavolo tecnico del 19 gennaio 2024 pubblicato 
all’Albo il 22.01.2023 prot. n. 2056 del 22.01.2024 approvandone il contenuto, che qui si intende 
integralmente trascritto, 
          DI DESTINARE la somma complessiva di € 15.000,00, siccome determinata con delibera di 
Giunta Municipale n. 408 del 01.12.2024   alla realizzazione del progetto presentato da Italia Nostra 
Melilli - Associazione per la Tutela del Patrimonio Storico – artistico e Naturale della Nazione -area 
tematica Eventi culturali e di studio. Progetto – Convegno Internazionale di Archeologia su Luigi 
Bernabò Brea e successiva pubblicazione degli atti del Convegno acquisito al prot. n. 33634 del 
22.12.2023 pervenuta a mezzo pec il 21.12.2023, 

 DI DARE atto che la somma risulta già impegnata con determina dirigenziale RG n. 3824 
RG n. 233 del 12.12.2023 del Registro del Settore Affari Generali  . 
             DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Pubblica Istruzione  ogni atto gestionale 
relativo al progetto approvato, compreso il  sub impegno ed i successivi atti consequenziali; 
           DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 
comma 2, della L.R. n. 44/91.  

         
            Il Vice Sindaco 
                                                                                                    (Guido Marino ) 
          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-01-2024 Pag. 5 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
“DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023.PRESA ATTO PROGETTO 
APPROVATO ED AMMESSO A FINANZIAMENTO”. 

 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 
 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/00; 

 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;   
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A  
 
          DI PRENDERE ATTO del verbale n. 1 del Tavolo tecnico del 19 gennaio 2024 
pubblicato all’Albo il 22.01.2023 prot. n. 2056 del 22.01.2024 approvandone il 
contenuto, integralmente trascritto in proposta, 
          DI DESTINARE la somma complessiva di € 15.000,00, siccome determinata 
con delibera di Giunta Municipale n. 408 del 01.12.2024 alla realizzazione del 
progetto presentato da Italia Nostra Melilli - Associazione per la Tutela del 
Patrimonio Storico – artistico e Naturale della Nazione -area tematica Eventi culturali 
e di studio. Progetto – Convegno Internazionale di Archeologia su Luigi Bernabò 
Brea e successiva pubblicazione degli atti del Convegno acquisito al prot. n. 33634 
del 22.12.2023 pervenuta a mezzo pec il 21.12.2023, 

 DI DARE atto che la somma risulta già impegnata con determina dirigenziale 
RG n. 3824 RG n. 233 del 12.12.2023 del Registro del Settore Affari Generali; 
         DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Pubblica Istruzione ogni atto 
gestionale relativo al progetto approvato, compreso il sub impegno ed i successivi atti 
consequenziali; 

INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A  
 

 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, 
della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 
 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-01-2024 Pag. 6 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 
 
 Il VICE SINDACO  
  F.to  Marino Guido  
 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il  SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 F.to  Magnano Massimo  F.to Dott.ssa Marchica Enza 

  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 398 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 25-01-2024 al 09-02-2024 registrata al n. 398 
Reg. pubblicazioni 
 
Dalla Residenza Municipale, li 10-02-2024 
         SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
              

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
F.to Dott.ssa Marchica Enza 

                    IL MESSO COMUNALE  
                                                                                                                                                                                       
................................................................................................................................................................................................ 

CERTIFICATO DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE N. 398 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 
 

SI CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 25-01-2024 al 09-02-2024 e che non sono 
pervenuti reclami. 
 
Dalla Residenza Municipale, li 25-01-2024 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 F.to Dott.ssa Marchica Enza 

                    IL MESSO COMUNALE                                                                                          
 
................................................................................................................................................................................................ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-02-2024  
 
 
Melilli, lì 06-02-2024 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
F.to Dott.ssa Marchica Enza 

 
 
 

 


